
 

 

 

Id: 309637744/7.6 
Rep: llf_TN-11/03/2024-21 
Numero di repertorio associato al documento come metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). La 
segnatura di protocollo è verificabile in alto oppure nell'oggetto della PEC o nei files allegati alla 
medesima. Data di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 
 

 
D E T E R M I N A Z I O N E  2 1  

 
 
OGGETTO  Disseminazione PNRR - “STEM FOR FILZI” - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multi linguistiche” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
PNRR (DM 65/2023) 
Codice CUP C74D23001750006 – Codice progetto TNPM02000E M4C1I3.1-2023-1143-P-
29948 
Protocollo MIUR 26675 del 26.02.2024 

 

 

PREMESSO che il Liceo “Fabio Filzi” di Rovereto ha presentato il progetto con candidatura n M4C1I3.1-

2023-1143-P-29948 del 05.02.2024, denominato “STEM FOR FILZI” - Missione 4: Istruzione e 

Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multi linguistiche” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

PNRR (DM 65/2023) 

 

L A  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C A  

 

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo istruzione e formazione del Trentino”; 

VISTE le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni previste nella linea di investimento M4C1I3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” del PNRR, prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n. 65 di data 12.04.2023 con il quale vengono 
destinati, a valere sulla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Missione 4 – 
Componente 1 - 750 milioni di euro in favore di tutte le istituzioni scolastiche, secondo la seguente 
articolazione, sulla base di due linee di intervento distinte: 

-   Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 
finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 
linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di 
attività di orientamento STEM, in attuazione dei commi 548-554 della citata legge 29 dicembre 2022, n. 
197, anche in coerenza con le linee guida per l’orientamento, adottate con il citato decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito n. 328 del 2022, nel rispetto del target M4C1-16 (almeno 8.000 sedi 
scolastiche che abbiano attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro il 30 giugno 2025), 
riservando una quota pari al 40% alle scuole appartenenti alle regioni del Mezzogiorno, per un totale di 
600 milioni di euro; 

-    Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, 
finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle 
loro competenze metodologiche di insegnamento, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 
7, lettera a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, del target M4C1-17 (almeno 1.000 corsi di durata 
annuale di lingua e metodologia a tutti gli insegnanti entro il 30 giugno 2025), in favore di tutte istituzioni 
scolastiche, per un totale di 150 milioni di euro; 

https://www.pitre.tn.it/SCUOLE/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop


 

 

 

CONSIDERATO che l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione linea di 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU riporta il riparto tra le istituzioni scolastiche e in particolare per il nostro istituto quantifica 
in €.68.925,53 la somma massima per la realizzazione del progetto. 

RICHIAMATA la succitata Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 
avente ad oggetto: “Istruzioni operative” nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
- Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche; 

VISTO il progetto caricato in piattaforma dal Liceo “Fabio Filzi” con il titolo “STEM FOR FILZI”, CUP 
C74D23001750006 – Codice Progetto TNPM02000E - M4C1I3.1-2023-1143-P-29948; 

VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione n. 4 di data 28.11.2023 che ha approvato la partecipazione 
dell’Istituto alle attività di cui al DM 65/2023, investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
della Missione 4 – Componente 1 del PNRR, Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali; 

VISTA l’informativa al Collegio dei Docenti di data 27.11.2023 in merito al DM 65/2023, investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR, Competenze STEM e 
multilinguistiche nelle scuole statali e la successiva delibera n. 8 del 19 febbraio 2024 che ha approvato 
il progetto STEM FOR FILZI; 

VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività - Prot. MIM n. 26675 del 26.02.2024 firmato 
dal direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il Piano Nazionale di ripresa e resilienza e 
dal legale rappresentante del Soggetto attuatore – Liceo “Fabio Filzi” per un importo complessivo pari ad 
€.68.925,53; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 17 di data 29.02.2024 con cui è stato avviato il progetto ed è stata 
applicata la necessaria variazione al bilancio di previsione 

 
D E T E R M I N A  

 

1. di attuare il progetto PNRR - “STEM FOR FILZI” - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche” 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR (DM 65/2023) - Codice CUP 
C74D23001750006 – Codice progetto TNPM02000E M4C1I3.1-2023-1143-P-29948 il cui importo 
complessivo del progetto è di €.68.925,53; 

2. che per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 
relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi disponibili sul sito e all’Albo di questa Istituzione scolastica; 

3. di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.8 comma 4 del 
Regolamento di attuazione della L.P. n.7/1998 e s.m., approvato con D.P.G.P. n. 6/78/Leg. di data 26 marzo 
1998; 

Al presente provvedimento viene data pubblicità mediante pubblicazione sull'albo on-line del sito per 15 giorni consecutivi 
dall’adozione. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

dott.ssa Manuela Broz 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (art. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). la firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 


